
                                                 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3 DEL  14 ottobre 2022 

Decreto del Presidente n 3 del 14 Ottobre 2022 

Prot. n. 725 del 14/10/2022 

OGGETTO: Nomina Responsabile per l'Anticorruzione e la trasparenza per il Consorzio 

Castelli della Sapienza.   

IL PRESIDENTE del Consiglio di Amministrazione del CONSORZIO “I CASTELLI 

DELLA SAPIENZA” 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. f), del D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO in particolare l’art 43 del  D.lgs.n.  33/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 che prevede che: 

"1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 

cui all'arlicolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni 

di Responsabile per la trasparenza, di seguito "Responsabile': e il suo nominativo è indicato 

nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione". Il responsabile svolge stabilmente 

un'attività di controllo sull'adempimento da parle de/l'amministrazione degli obblighi di 

pubblicazione  previsti  dalla normativa  vigente, assicurando  la completezza,  la chiarezza e 

l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo 

politico, all'Organismo indipendente di valutazione (O/V), all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 

adempimento degli obblighi di pubblicazione. 

chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo 

politico, all'Organismo indipendente di valutazione (O/V), all'Autorità Nazionale Anticorruzione e, 

nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione. 

2. (abrogato dal dlgs 9712016). 

3. I dirigenti responsabile degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare 

flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stàbiliti dalla legge. 

4. I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza controllano e 

assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal presente 

decreto. 

5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento 

parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di 

disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala 

altresì gli inadempimenti al vertice politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle 

altre forme di responsabilità 

 

VISTO il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che  prevede che vi sia un unico Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, con unificazione in capo ad un unico soggetto delle due responsabilità; 

 

VISTA la delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di 

approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;  



 

VISTA, in particolare, la parte IV del PNA dedicata alla figura del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 

CONSIDERATO CHE  l’Ente non dispone di figure dirigenziali in possesso dei requisiti richiesti  dalla 

normativa sopra richiamata, presupposti obbligatori per lo svolgimento della funzione di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, pertanto è necessario  provvedere alla nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza avvalendosi della collaborazione di uno 

dei Segretari Generali in servizio presso uno dei Comuni consorziati con codesto Ente;  

 

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Maria Rosaria De Pasquale Segretario Comunale del Comune di 

Gallicano nel Lazio; 

 

RICHIAMATA la delibera di CdA n. 28 del 14/10/2022 immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

dato indirizzo di provvedere alla nomina della Dott.ssa Maria Rosaria De Pasquale Segretario Comunale del 

Comune di Gallicano nel Lazio, quale ente associato al Consorzio, come Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza;  

 

VISTI 

 -la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 

D E CR ET A 

 

1. Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e S.M.I. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Consorzio la 

Dott.ssa Maria Rosaria De Pasquale Segretario Comunale del Comune di Gallicano nel Lazio 

per la durata di anni 3 (tre) dal decreto di nomina; 

2. di incaricare il suddetto Segretario a predisporre, entro i termini indicati dalla legge, la proposta 

del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e degli allegati e altri atti a ciò 

funzionali; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto Responsabile 

sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”;  

4. di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo 

predisposto dall’ANAC, secondo le modalità di cui al Comunicato del Presidente del 18 

febbraio 2015. 

 

Il Presidente del Consorzio 

Angelo Rossi 

Per accettazione _________________________ 


